
BUSSRESA
Kalmar läns museum, Solidens Slott och Vida museum

Torsdagen 24 augusti, 2023.

Del I.
2023-08-24
Kalmar Läns Museum
Bussresan med besök vid Kalmar läns museum gjordes torsdagen den 24 augusti! 
Vi var en stor grupp som fick ta del om den otroliga historien om Sandby borg på Ölands östra sida. 
Utgrävningar har gjorts under de senaste åren och vårt intresse för glas fick kännedom om att dem vid 
borgen har haft tillverkning av glaspärlor där under senare delen av 400-talet. Bland de tidigaste bevisen av 
glastillverkning i Sverige?
Själva borgen är en mordgåta och kittlar ens fantasi om vad som kan ha hänt vid borgen!
Borgen är öppen för allmänheten och värd ett eget besök.

Gruppen blev även förevisade de glasföremål som är funna i samband med den marinarkeologiska 
utgrävningen av regalskeppet Kronan! Skeppet byggdes under åren 1665-1668 och sjönk 1676. Det är en 
tidskapsel om vad man förde med sig ombord och visar vad man kan få upp som dokumentation om livet 
ombord. Vad som behövdes för medicinskt bruk som förvarades i små glasburkar! Vin och brännvinsflaskor! 
Men även hur man kunde ta tiden med timglas! 

Glasen är från den tiden och är oftast frihands blåst, formblåst, fast-blåst i form men även stöt-blåst i form! 
Färgen på det mesta av glaset är mörkgrönt och har fått olika skimmer av tiden i havet!

Guide Kalmar läns museum
Sandby Borg



Glaspärlor funna vid Sanby Borg och Timglas från Skeppet Kronan.

Om glasen föremålen är tillverkade i Sverige? 
Vilka glasbruk var det som fanns i landet under den delen av 1600-talet! Det är inte så många aktiva 
glasbruk och det är två glasbruk Kopparhaga, Södermanland som var verksamt 1614-1686 och Jung I, 
Stockholm 1641-1678 som kan vara möjliga tillverkare i Sverige. Vid den tiden under 1600-talet så var även 
utbytet med andra länder stort och glasföremålen kan vara importerade från länder som Tyskland och 
Nederländerna. 

Apotekskärl, Skeppet Kronan.



Del II.
2023-08-24 
Solidens Slott och VIDA museum & Konsthall
Efter ett givande besök på Kalmar läns museum gick färden vidare till Öland. Första anhalten var Solliden 
där vi välkomnades av den kunniga guiden Pernilla Klintberg, som berättade både om slottet och den 
omgivande parkanläggningen. 
Fokus för besöket på Solliden var Orrefors Kosta Bodas utställning med anledning 
av kungens firande av sina 50 år på tronen. I Engelska parkens grönska visades sålunda unika 
glasskulpturer av Johan Röing, Markus Åkesson, Ellen Ehk Åkesson, Åsa Jungnelius och Bertil Vallien. 
Johan Röing är en skulptör med otrolig intuitiv förståelse för materialet. Markus Åkesson är en målare som är
helt orädd i sitt angreppssätt på glaset, medan Ellen Ehk Åkesson har ett drömskt formspråk, ett känsligt 
undersökande av ytor som hon har tagit med sig från keramiken. Åsa Jungnelius har arbetat med glas från 
början och är själv glasblåsare men också en skulptör, som djärvt förenar glas med andra skulpturala 
material. Tillsammans med Bertil representerar de en otrolig spännvidd,
(Maria Lomholt, ansvarig för konstglas, Orrefors Kosta Boda, KalmarPosten 2023-04-06)
I nära anslutning till glaset i parken visades även målningar av Markus Åkesson. Bilderna var tryckta på 
aluminiumplåtar och kunde därmed visas i utomhusmiljö. 
Fyllda av konstintryck och efter egna strövtåg i den vackra miljön avnjöts en stadig kroppkakslunch på 
Kaffetorpet Restaurang & Café alldeles invid slottet. 

Solidens Slott med intresserade besökare.

Solidens Slott, skulptur av Ellen Ehk Åkesson



Vida Museum
Skulpturer av Bertil Vallien.

Eftermiddagen ägnades åt besök på VIDA museum & konsthall. Efter en kort introduktion kunde vi på egen 
hand utforska de olika utställningarna. Ett par rum tillägnades Greta Garbo genom ett omfattande material 
tillhörande Lars Nordin, som har samlat Garbobilder under ett kvarts sekel. I sin utställning ”Lars Nordin: 
Greta Garbo Artworks” visade han även egna abstrakta målningar i vilka han inkluderat foton, texter etc. 
kopplade till skådespelerskan.
Ädelsmeden Karlheinz Sauer med egen verkstad i Mörbylånga imponerade med sina eleganta silverkannor 
och smycken. Grunden i hans skapande är hans gedigna
hantverkskunnande och hans precision är minutiös. Han har varit verksam i 60 år och hör till Sveriges 
skickligaste guld- och silversmeder.
Nämnas kan även Helena Blomqvists utställning ”On the Ending of Spaces” med fotografiska verk som 
väckte tankar om djurvärldens syn på människan och människans förhållande till naturen från urtid till nutid. 
Modeller och rekvisita gav en spännande inblick i hennes bildskapande och framstod samtidigt som egna 
konstverk. 
Lika intressanta som alltid var de permanenta utställningarna om Bertil Vallien och Ulrica Hydman Vallien. 
Noteras kan att hela 60 år har gått sedan Bertil inledde sitt glas skapande på Åfors 1963!
Efter kaffe med goda kakor och vidunderlig utsikt över ett soligt Kalmarsund var det dags att lämna VIDA och
styra kosan hemåt för att anlända Växjö i kvällningen.

Texter: Börje A Y Åkerblom och Gunnel Holmér.


